
Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 143, de 27 de julho de 2017, Seção 3, página 79. 

Edital No 36/DGP – PMDF, de 25 de julho de 2017.         Página 1 de 1 

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
EDITAL Nº 36/DGP – PMDF, DE 25 DE JULHO DE 2017  

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA 
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições legais e em face da decisão judicial exarada nos autos do Mandado de Segurança – Processo nº 00703969-63.2017.8.07.0018, da 2a 
Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal, que JULGOU IMPROCEDENTE O PEDIDO PARA DENEGAR A SEGURANÇA, nos termos da 
Lei nº 12.016/2009 e revogou a decisão que deferiu parcialmente a liminar, RESOLVE:  
1 TORNAR NULA as convocações dos candidatos 161110390 - ANDRE ALVES GHERARDI (sub judice), 161101899 - ELIEL ARAUJO DO 
NASCIMENTO (sub judice); 161100333 - MARCOS LEONARDO TOLEDO (sub judice); 161103939 - MIRCIO GABRIEL ALVES AZEVEDO 
(sub judice); 161110150 - NATANAEL DA SILVA COSTA (sub judice) e 161101850 - RAFAEL PEREIRA MIRANDA (sub judice), para a etapa 
de prova discursiva e etapas seguintes já realizadas e em andamento. 
2 TORNAR SEM EFEITO todos os resultados preliminares e definitivos publicados, a partir da etapa de prova discursiva, dos candidatos 
relacionados no item 1 acima. 
 

MARCELO HELBERTH DE SOUZA 


